
COPIA 

 

C O M U N E   D I   G I A G L I O N E 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMNALE  
 

N. 16/2018 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: MODIFICA   AL   REGOLAMENTO   DELL'IMPOSTA  UNICA  

COMUNALE (I.U.C.) - COMPONENTE TASSA RIFIUTI (TA.RI.)          

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale composto come segue 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1 PAINI Ezio SINDACO Presente 

2 BRANCATO Antonino CONSIGLIERE Presente 

3 GIORS Monica in Abbà CONSIGLIERE Presente 

4 DEYME Sandro CONSIGLIERE Assente 

5 PERRONE Barbara CONSIGLIERE Presente 

6 CAMPO BAGATIN Enzo CONSIGLIERE Presente 

7 SIBILLE Daniela in Porru CONSIGLIERE Presente 

8 BELLETTO Luca CONSIGLIERE Assente 

9 GAGLIARDI Monica CONSIGLIERE Presente 

10 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 

11 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 

   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Dei suddetti consiglieri sono assenti: DEYME Sandro,BELLETTO Luca, , , , , , , , , . 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAINI Ezio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione di C.C n. 16 del 29.11.2018 



 2 

 
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) – 
COMPONENTE TASSA RIFIUTI (TA.RI.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’articolo 1, c. 639 della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità), ha istituito, a decorrere 
dal primo gennaio 2014, l’imposta unica Comunale (I.U.C.) composta dall’imposta municipale 
propria (IMU), il tributo per i servizi indivisibili (TA.S.I.) e la tassa sui rifiuti (TA.RI.), quest’ultima 
destinata a coprire i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. 
 
 

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 

147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) :  
commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale)   
commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)   
commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili)   
commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI).  
 

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.  
 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
 

VISTO il Regolamento IUC, comprendente al suo interno la disciplina delle sue componenti IMU – 
TASI – TARI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15/14 del 24/07/2014 in 
vigore dal 01.01.2014 modificato e integrato nella componente Tari con deliberazione di C.C. n. 
8/15 del 28/07/2015; 
 

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere ad una modifica al Regolamento I.U.C. in vigore 
per la parte relativa alla componente Tari, al fine di adeguare le entrate al principio di cassa 
secondo le vigenti normative di legge, come di seguito in colore verde indicato: 
 

ART. 21, c. 3 = Si aggiunge dopo la parola “scadenti”: 
il 30 giugno, il 30 settembre e il 31 dicembre di ogni anno oppure in unica soluzione scadente il 30 
settembre di ogni anno (**). 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 nonché il parere del revisore del conto ex DL 174/2012 
tutto ciò premesso;  
 
Atteso che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa; 
 
Sentiti gli interventi; 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

- Consiglieri presenti  n.  8 

- Consiglieri astenuti  n. = =  



 3 

- Consiglieri votanti  n.  8 

- Voti favorevoli  n.  8  

- Voti contrari   n.  8 

 
 

DELIBERA 
 

di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
di approvare e apportare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica al regolamento 
Comunale IUC – Componente Tari come di seguito in colore verde indicato: 
 

ART. 21, c. 3 = Si aggiunge dopo la parola “scadenti”: 
il 30 giugno, il 30 settembre e il 31 dicembre di ogni anno oppure in unica soluzione scadente il 30 
settembre di ogni anno (**). 

 
di dare atto che la modifica regolamentare di cui al presente atto, avrà effetto dal 01 Gennaio 
2019;  
 
di inviare telematicamente la presente deliberazione tariffaria al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze tramite il portale messo a disposizione, nei termini e con le 
modalità previste dalla vigente normativa e di darne opportuna pubblicità mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune ai fini della trasparenza; 
 
di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole unanime, 
palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma 4° - 
del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to PAINI Ezio            F.to Dott. Alessandro BORODAKO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì   .  .      

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott. Alessandro 

BORODAKO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       13.12.2018 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ divenuta esecutiva in data   .  .     per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal   .  .     

al   .  .     n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Giaglione, lì   .  .     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                             
F.to Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


